
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.1 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA OVEST 

Bacino Liri-Garigliano 

Delibera G.R.A. n.798/97 
AVEZZANO (AQ) 

                

 

DELIBERA DEL COMITATO AMMINISTRATIVO 

N. 11 del 26 giugno 2025 

 
 

OGGETTO: Rinnovo Convenzione per la gestione dell'attività di riscossione dei contributi consortili.  

Affidamento incarico all'Agenzia delle Entrate Riscossione. 

 

L’anno duemilaventicinque addì 26 del mese di giugno, alle ore 15:00 in Avezzano presso la sede dell’Ente in Piazza Torlonia n. 91, 

si è riunito il Comitato Amministrativo previa convocazione avvenuta con nota protocollo n. 1258 del 20 giugno 2025, per 

discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) Approvazione verbale seduta precedente; 

2) Rinnovo Convenzione per la gestione dell'attività di riscossione dei contributi consortili. Affidamento incarico all'Agenzia 

delle Entrate Riscossione. 

3) Accertamento Ruolo di contribuenza immobili urbani - anno d'imposta 2024; 

4) Accertamento ruolo di contribuenza terreni - anno d'imposta 2025. 

 

Risultano presenti i seguenti Componenti: 

 

GENERALITÀ DEL COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

DI PASQUALE Giancarlo Annibale X  

DIMARCOBERARDINI Domenico X  

SANTILLI Alessandro X  

 

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, illustra il secondo punto all'o.d.g. 

 

Dopo ampia discussione: 

 

IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere fatta con lettera raccomandata, 

P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del Comitato amministrativo almeno due giorni prima quello fissato 

per l’adunanza” […]. 

 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del Consiglio di amministrazione 

sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica; quelle del Comitato amministrativo con la presenza di 

almeno due componenti, tra cui il Presidente o il Vice Presidente”. 

 

CONSIDERATO che sono presenti n.3 componenti e che pertanto l’adunanza del Comitato amministrativo è da ritenersi 

valida essendo presente la maggioranza dei consiglieri in carica. 

mailto:bonificaovest@libero.it


 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.2 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

VISTO l’art. 50, comma 4, del vigente Stato, che recita “Si pubblicano soltanto le deliberazioni (dispositivo e motivazione, con la 

specificazione dei voti contrari) senza il riassunto delle discussioni”. 

VISTA la Proposta del Responsabile dell'ufficio Catasto consortile acquisita al protocollo n. 1261 del 20/06/2025; 

PREMESSO: 

 

- che l'art. 59 del Regio Decreto n. 215/33 riconosce, ai Consorzi di Bonifica, l'autonomia impositiva   sulle proprietà 

consorziate per l'adempimento dei propri fini istituzionali e che il riparto delle spese è effettuato sulla base di un 

apposito “Piano di Classifica e Riparto della spesa consortile”; 

 

- che gli oneri derivanti dal riparto della spesa consortile sono riscossi mediante emissione di ruolo di contribuenza; 

 
- che l’art. 63 del vigente Statuto, adottato con delibera commissariale n. 87 del 23.11.2020, prevede che i ruoli annuali di 

contribuenza possano essere inviati ai consorziati sia dall’Ente che da concessionari della riscossione all’uopo abilitati; 

 

CONSIDERATO: 

 

) che il Consorzio non ha strumenti, mezzi e personale per poter procedere alla riscossione diretta dei contributi consortili o, 

meglio ancora, non ha poi un servizio legale che possa provvedere al recupero dei crediti afferenti i carichi non riscossi; 

 

) che, a fronte di tale carenza e considerato l’elevato costo della riscossione coattiva operata da concessionari abilitati, con 

Deliberazione Commissariale n. 11 del 29 giugno 2021, si è stabilito di avvalersi dei servizi di Agenzia delle Entrate 

Riscossione quale concessionario per la riscossione stipulando una convenzione; 

 

) che tale convenzione prevede un servizio di riscossione operato con servizio “GIA” ovvero, con servizio che antepone alla 

richiesta coattiva degli oneri, l’inoltro di avviso bonario a costo zero per il contribuente;  

 

) che la convezione di cui sopra è scaduta; 

 

) che è quindi necessario procedere o ad un nuovo affidamento o ad un rinnovo della convenzione esistente; 

      

RILEVATA la natura pubblicistica dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, ente strumentale all’Agenzia delle Entrate ed altresì 

sottoposto all’indirizzo e alla vigilanza del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- L’Agenzia Entrate Riscossione in data 18/06/2025 ha trasmesso la bozza di Convenzione acquisita al protocollo 

consortile n. 1217 in pari data; 

 

- che le condizioni offerte dall’Agenzia Entrate Riscossione, rilevabili dallo schema di convenzione allegato alla presente, 

oltre ad essere rispondenti alle esigenze dell'Ente sono comprensive dell’intero ciclo della riscossione, ovvero del 

caricamento della banca dati fino al recupero dei crediti, inclusi tutti quei servizi intermedi ad essa attinenti quali stampa, 

imbustamento, inoltro, rendicontazione ecc.; 

 

- che il concessionario oltre ad offrire un soddisfacente servizio “on-line” per tutte quelle attività legate alla riscossione 

quali discarico, sospensione, revoca sospensione ecc., fornisce un servizio di comparazione dei dati anagrafici dei 

contribuenti in possesso dell’Ente con quelli in possesso dell’Anagrafe Tributaria; 

 

- che il compenso previsto per il servizio è pari all' 1% dell'importo riscosso su articolo con un minimo di 2,20 euro ed un 

massimo di 154,94, oltre alla quota IVA pari al 22% sul compenso; 

 

VISTO lo Statuto Consortile vigente; 

ACQUISITI i pareri degli uffici competenti ed allegati alla presente; 

Con voti espressi in forma palese ai sensi dell'art. 48 dello Statuto Consortile: favorevoli 3; 

mailto:bonificaovest@libero.it


 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.3 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

Constatato che la votazione ha riportato esito favorevole con la maggioranza assoluta dei presenti, ai sensi dell'art. 48 dello statuto 

Consortile; 

DELIBERA 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di approvare la bozza di Convenzione concernente la riscossione mediante Ruolo con procedura gestita avvisi (GIA), 

proposta dall'Agenzia delle Entrate Riscossione acquisita al protocollo consortile n. 1217 del 18/06/2025; 

 

3. Di dare mandato al Direttore unico di rinnovare la Convenzione con l’Agenzia delle Entrate Riscossione; 

 

4. Di disporre l'affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara in 

conformità all'art. 63 (c. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 ad Agenzia delle Entrate Riscossione; 

 

5. Di disporre che la Convenzione abbia efficacia 3 (tre) anni a partire dalla data di firma della stessa, salvo sopravvenienze 

normative o amministrative. 

 

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, con ulteriore separata votazione espressa in forma palese, con voti unanimi,  

DELIBERA 

di dichiarare ai sensi dell'art. 48, comma 4, ultimo periodo, del vigente Statuto consortile, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i 

termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto - 26/06/2025 

 

  Il DIRETTORE     IL PRESIDENTE 

             (F.to Dott. Abramo Bonaldi)   (F.to Sig. Giancarlo Annibale Di Pasquale) 

 

 

  L'ESTENSORE 

  (F.to Dott. Antonio Di Paolo) 

 

 

 

 

 

 

mailto:bonificaovest@libero.it

